UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGHI XUÂN

Số:        /BC-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         Nghi Xuân, ngày        tháng 8 năm 2021

BÁO CÁO

Đề xuất nhiệm vụ thực hiện Chương trình phát triển các hoạt động bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Nghi Xuân

                       Kính gửi: Sở Công Thương Hà Tĩnh

Thực hiện Văn bản số 1245/SCT-QLTM2 ngày 10/8/2021 của Sở Công

Thương Hà Tĩnh về việc tham mưu bổ sung nội dung triển khai các nhiệm vụ về

Chương trình các hoạt động bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-

2025 UBND huyện Nghi Xuân đề xuất như sau:

Nhiệm vụ thực hiện Chương trình các hoạt động bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng giai đoạn 2021-2025 (có biểu đính kèm).

Trên đây là báo cáo đề xuất nhiệm vụ thực hiện Chương trình hoạt động bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng giai đoạn 2021-2025, UBND huyện Nghi Xuân kính

gửi Sở Công Thương xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Lưu: VT, KT&HT.

              TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

                        KT.CHỦ TỊCH

                       PHÓ CHỦ TỊCH

                   Nguyễn Viết Hưng

ĐỀ XUẤT CÁC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN CÁC HOẠT ĐỘNG BẢO VỆ QUYỀN LỢI

NGƯỜI TIÊU DÙNG GIAI ĐOẠN 2021-2025 TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NGHI XUÂN

(Kèm theo Văn bản số          /BC-UBND ngày       /8/2021 của UBND huyện )

TT Nội dung công việc
Cơ quan chủ

trì
Cơ quan phối hợp

Thời gian thực

hiện
Thời lượng thực hiện

     I
Nâng cao năng lực thực thi pháp luật, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với công tác bảo vệ quyền

lợi người tiêu dùng

1

Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các

cơ quan, ban ngành trong việc triển

khai công tác bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng

UBND huyện

Các phòng  ban, ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, đơn vị liên

quan

2021-2025 Hàng năm

2

Tổ chức tập huấn nâng cao năng

lực, trình độ chuyên môn, đạo đức

công vụ, ý thức trách nhiệm cho

đội ngũ cán bộ công chức tham gia

công tác bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng

UBND huyện

Sỏ Công Thương, các

ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các xã, thị trấn,

đơn vị liên quan

2021 1 cuộc/ năm

II
Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến chính sách, pháp luật liên quan đến bảo vệ quyền lợi của người tiêu

dùng

1
 Tổ chức tuyên truyền, phổ biến

chính sách, pháp luật, kiến thức

cho các doanh nghiệp, tổ chức, hộ

UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, đơn vị liên

2021-2025 Thường xuyên

TT Nội dung công việc
Cơ quan chủ

trì
Cơ quan phối hợp

Thời gian thực

hiện
Thời lượng thực hiện

kinh doanh và người tiêu dùng về

công tác bảo vệ quyền lợi người

tiêu dùng

quan

2

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan phổ biến, triển khai thực

thi luật bảo vệ quyền lợi người tiêu

dùng và các văn bản pháp luật có

liên quan

UBND huyện

Sỏ Công Thương, các

ban, ngành cấp tỉnh,

UBND các xã, thị trấn,

đơn vị liên quan

2021-2025 2 cuộc/ năm

3

Hàng năm ban hành các Văn bản,

Kế hoạch, triển khai thực hiện

Ngày quyền của người tiêu dùng

Việt Nam (ngày 15/3) trên địa bàn

huyện theo chủ đề của Bộ Công

Thương phát động

UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, tổ chức, cá

nhân

2021-2025 Hàng năm

4

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày quyền của người tiêu dùng

Việt Nam (ngày 15/3) trên địa bàn

huyện theo chủ đề của Bộ Công

Thương phát động

UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, tổ chức, cá

nhân

2021-2025 Hàng năm

III Công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, xử lý vi phạm và hỗ trợ người tiêu dùng

1

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị

liên quan tăng cường công tác

thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm

các quy định của pháp luật đối với

các hành vi vi phạm về bảo vệ

quyền lợi, lợi ích người tiêu dùng,

UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị

liên quan

2021-2025 Phối hợp khi có yêu cầu

TT Nội dung công việc
Cơ quan chủ

trì
Cơ quan phối hợp

Thời gian thực

hiện
Thời lượng thực hiện

góp phần xây dựng môi trường

kinh doanh lành mạnh

2

Hàng năm ban hành các Văn bản,

Kế hoạch, triển khai thực hiện  chỉ

đạo của BCĐ 389 tỉnh trong công

tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát

thị trường đấu tranh phòng, chống

buôn lậu, gian lận thương mại hàng

giả trên địa bàn huyện

UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị

liên quan

2021-2025 Hàng năm

IV
Nâng cao trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ và tổ chức xã hội trong công tác

bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng

1

Phát động phong trào nhằm

khuyến khích, động viên toàn xã

hội tham gia vào công tác bảo vệ

quyền lợi người tiêu dùng

UBND huyện

Mặt trận tổ quốc  huyện

và các Hội, Đoàn thể,

UBND các xã, thị trấn,

các đơn vị liên quan

2021-2025 Hàng năm

2

Xây dựng, triển khai hiệu quả các

đề án chính sách, biện pháp để

nâng cao hiệu quả công tác bảo vệ

người tiêu dùng

UBND huyện

Các phong Kinh tế và

Hạ tầng, Y tế, Nông

nghiệp phát triển nông

thôn, UBND các xã, thị

trấn, các tổ chức, cá

nhân

2021-2025
Hàng năm

3
Thành lập Hội bảo vệ quyền lợi

người tiêu dùng
UBND huyện

Các phòng, ban ngành

cấp huyện, UBND các

xã, thị trấn, các đơn vị

liên quan, tổ chức, cá

nhân

2021-2025

		hungnv.nx@hatinh.gov.vn
	2021-08-13T10:54:56+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-13T11:03:46+0700

		ubnghixuan@hatinh.gov.vn
	2021-08-13T11:05:47+0700

		2021-08-13T11:06:07+0700

		2021-08-13T11:06:26+0700

		2021-08-13T11:06:50+0700

		2021-08-13T11:07:08+0700